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1 Úvod
Hra, činnosti a pobyt v přírodě vedou k celkovému rozvoji dítěte. V přírodě dítě může zapojovat

všechny smysly. Je mnoho zažitých zvyků a bludů, které jsou známé a ovlivňují pobyt venku. Často

dnes můžeme pozorovat odcizování člověka přírodě. Tak jako mizí kontakt s přírodou nejen v

mateřských školách, mizí i pohybové aktivity dětí. Pohyb dítěte a pobyt v přírodě spolu souvisí a

mají podobně důležitý význam pro člověka. Pohybové aktivity jsou často spojené s přírodou a

venkovním prostředím. Nabídkou pohybových činností můžeme toto odcizování zmírnit. Také

například se spojením s hrou se stává pobyt venku více přitažlivější. Myslím, že je důležité si tyto

návyky budovat už od dětství.

Ve své práci se zaměřuji na děti ve věku od dvou let. V práci budu používat termín: ,, rané

dětství“, neboť se domnívám, že jsem si zvolila tuto věkovou kategorii dle publikace Dvouleté děti

v předškolním vzdělávání. (Kropáčková, Splavcová, 2016) V praktické části bych chtěla souborem

pohybových činností a jejich realizací vytvořit inspiraci, jak lze trávit s dětmi od dvou let aktivně

čas v přírodě. Také bych chtěla poukázat na fakt, že děti v naší kultuře v tomto věku se nemohou

rozhodovat o tom, kde budou svůj čas trávit, tedy potřebují pomoc a pochopení dospělých, kteří by

měli být i pomocnými průvodci jejich životem.

Svou práci jsem začala tvořit na základě knihy: ,,Děti venku v přírodě: ohrožený druh?'',

jejímž autorem je Petr Daniš (2016). Kniha má poutavý název, který je také pro čtenáře prvním

faktem pro zamyšlení. Autor ve své knize poukazuje na fakt, že příroda přispívá k celkovému

rozvoji osobnosti. Do své práce jsem přidala i vlastní zkušenosti ze své praxe s dětmi, jelikož se ve

své práci samostudiem specializuji na dvouleté děti. Je možné, že někteří z nás si u této práce

uvědomí, že ve svém životním stylu jim také chybí více kontaktu s přírodou. V mé práci mohou být

také popsané činnosti a realizace inspirací pro tvorbu nových her nebo pro jejich rozvinutí a

modifikaci.
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2 Cíl a úkoly práce
Cílem práce je popsat soubor pohybových činností a her s dětmi od dvou let se zaměřením na pobyt

v přírodě. Tento soubor může sloužit k inspiraci pro jiné učitele v mateřských školách nebo bude

možné tyto činnosti v modifikacích zařadit do programu starších dětí.

Úkoly práce
Výběr a příprava pohybových aktivit v přírodě pro děti ve věku od 2 let.

Popis realizace her a aktivit v přírodě s dětmi předškolního věku.

Reflexe uvedené realizace a komentář k vybraným pohybovým činnostem v přírodě s dětmi v

mateřské škole.
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3 Vzdělávání dvouletých dětí
V poslední době je vzdělávání dvouletých dětí hodně diskutovaným tématem. Jedná se o relativně

krátké, ale velmi významné období na pomezí batolecího a předškolního období. Zařazování

dvouletých dětí do mateřské školy vyvolává oprávněné obavy učitelek mateřských škol.

Péče o děti mladší tří let není novinkou v historii v naší společnosti. Vždy se hledal

a realizoval způsob poskytování péče a ochrany nejmenším dětem. Vznik institucí zaměřených na

péči dětí vznikal z aktuálních potřeb, například: války, nemoci atd. Instituce s péčí o děti raného

věku jsou většinou spojovány s označením: ,,jesle“. Jesle byly výchovná zařízení, kde probíhala

i léčebná prevence. Výchova a vzdělání v mateřských školách pro dvouleté děti by měla spíše

doplňovat rodinnou výchovu.

Pokud chceme přijít na to, proč dnešní rodiny mají větší zájem o vzdělávání dvouletých dětí,

musíme si uvědomit, že je čím dál více neúplných rodin a více matek, které jsou samoživitelkami.

V dnešní době nejsou rodiny tolik stabilní a taktéž se zvýšil počet samoživitelek. Stát zrušil

výhodné novomanželské půjčky i jiné výhody a mladí lidé jsou tak nuceni se nejdříve materiálně

zajistit před založením rodiny. V dnešní době je více životních možností, cestování, větší možnosti

studia a také osobní potřeby kariérního růstu.

V České republice je vzdělávání pro děti do tří let vyřešeno prostřednictvím mateřských škol.

Ředitelé mateřských škol mohou přijímat i dvouleté děti, ale mají upravené podmínky ohledně

sníženého počtu dětí na jednoho učitele (Kropáčková, Splavcová, 2016).

Přechod z rodiny do mateřské školy je pro dítě jedna z největších změn. První změnou je

odloučení od matky, se kterým dítě může získat pocit nejistoty a nebezpečí. V mateřské škole dítě

musí dodržovat více pravidel a přesnější denní režim. Dnešním paradoxem je, že děti v raném věku

potřebují co nejvíce individuální péči, ale v mateřských školách jich přibývá. V raném období je

velmi důležitý režim dne. S mladšími dětmi je přirozené více krátkodobých činností. Nejzákladnější

a nejdůležitější činností v raném dětství je volná hra. Ke hře potřebují děti dospělou osobu, která

jim pomůže rozvíjet hru (Petrů – Kicková, 2017).

Někteří autoři diskutují, zda se opravdu jedná o vzdělávaní, nebo spíše o výchovu či péči.

Existují tři základní principy ve vzdělávání dvouletých dětí

1. individuální podpora jejich rozvoje, zvídavost, snaha po objevování a aktivitě,

nepřetěžování, nepoškozování dětí fyzicky ani psychicky,

2. vytvoření pevných základů pro jejich postupné osamostatnění v oblasti sebeobsluhy a

socializace směřující k rozvoji osobnosti,

3. úzká spolupráce s rodinou a vytváření podmínek pro zajištění organické provázanosti

režimu dvouletého dítěte v rodině i v instituci. (Kropáčková, Splavcová, 2016)
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3. 1 Specifika raného dětství ve výchově
Základem pro třídu s dvouletými dětmi je zvýšená bezpečnost. Také je potřeba větší pozornosti

učitelek. Některé děti nemusí být plně samostatné a vyžadují dopomoc. Je velmi důležitá práce

a komunikace s rodinou a individuální rozvoj dítěte. Je potřeba vědět, že rozdíly v tomto věku jsou

značné, vývoj probíhá nerovnoměrně.

Právě mezi 2. a 3. rokem života probíhá velký rozvoj motorických dovedností, především

zdokonalování pohybových aktivit. U dětí převažuje touha po poznání, manipulaci a experimentaci

s předměty. Příroda nám nabízí nespočet zajímavých prostředků a materiálů, které děti zaujmou.

Také je důležité mít v mateřské škole připravené prostředí tak, aby děti měly možnost volného

pohybu. Z vlastní zkušenosti se mi osvědčilo mít některé hračky schované a měnit je podle potřeby

dětí. Děti ze začátku hračky jen přebíraly a nerozvíjely hru.

V raném dětství, na rozdíl od dalších období dochází k odpoutání vazby s mateřskou osobou.

Začíná těsný přechod odvykání spousty věcí a spoustu změn, např.: pití z hrníčku, nebo nácvik

sebeobsluhy u oblékání a jídla. (Dvořáková, 2016)

Také není možný velmi vysoký počet dětí ve třídě, jelikož skoro každé dítě potřebuje

individuální péči a je potřeba pomoci chůvy či asistenta pedagoga.

Důležité je, aby u dítěte vznikla důvěra k učitelce, dítě nejdříve začíná komunikovat nejdříve

s dospělými, až poté s kamarády a vrstevníky. Vývoj v raném dětství probíhá u každého dítěte jinou

rychlostí a jinou intenzitou. (Kropáčková, Splavcová, 2016)

U dětí v raném věku je nutné budovat správný spánkový režim, který je důležitý pro správné

zrání nervové soustavy. Velká většina mateřských škol má probíhající relaxaci pouze po obědě. Je

důležité mít ve třídě klidné místo pro děti, které jsou unavené a nedospalé. Pokud je dítě v raném

věku v mateřské škole hned po jejím ranním otevření a odchází pár minut před zavřením, je to pro

většinu dětí v tomto věku příliš dlouhá doba. (Šmelová, 2018)

Mezi dětmi v raném věku existují velké rozdíly, někteří už mohou mít souměrnější postavu,

ale jiní zase mohou mít nohy stále do tvaru X, či O, a také více tukových polštářků. Pokud s dětmi

cvičíme správný postoj, musíme si uvědomit, že děti při tomto úkonu nebudou vypadat jako my,


[…]


učitel řekl.

Modifikace: Do hry můžeme přidat různé pomůcky, které si děti mezi sebou postupně obměňují.

Hra se stane více zajímavou a děti budou muset více zamyslet, než úkon vykonají. Také přidáním

více kritérií hru můžeme ztížit.

Reflexe: Snažila jsem se vymýšlet úkoly jednoduché a vhodné k věku dětí. Přidala jsem

každému dítěti stužku jiné barvy, abych mohla pracovat s více podněty.

Obrázek 39 – Úkoly A Obrázek 40 – Úkoly B
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5 Diskuze

Při realizaci všech činností, jsem musela děti vždy rozdělit. Není v mých možnostech, abych

zvládla hru s plným počtem dětí, kteří navštěvují naši třídu. U každé hry jsem napsala reflexi, jak

hra byla zvládnuta, či obměněna. Jelikož je hra velmi dobrou motivací pro pobyt v přírodě a

pohyb. Děti většinu her chtěly stále opakovat dokola. Hry jsem musela přizpůsobit věku dětí.

Samo přírodní prostředí vybízí děti k pohybu, což je při hrách velkým pomocníkem. Některé

hry, které jsem realizovala venku, hrajeme i ve třídě, a tak jsem mohla porovnat, jaké prostředí na

děti působí lépe. Venku byly děti štastnější a neměly problém se zastavit a poslouchat mě.

Cítila jsem z dětí uvolněnější energii než v ložnici. U většiny činností jsem se snažila využít

zahradu mateřské školy, která je velmi rozsáhlá a děti ji tak dobře mohou poznat. Velmi pomohlo

rozdělení dětí, určitě by realizace hry s 22 dvou a tříletými dětmi nebyla možná.

6 Závěr

V teoretické části mé práce nejdříve přibližuji chování dítěte v raném věku. Uvádím také

specifické rysy u této věkové kategorie. Předškolní vzdělávání klade důraz na celkový rozvoj

osobnosti, a právě pohyb podporuje celkový vývoj dítěte, obzvláště v tomto věku.

Dále jsem se v mé práci zmínila o hře a její důležitosti pro děti v raném věku, ale také i

obecně v mateřské škole. Jelikož jsem se zaměřila na činnosti v přírodním prostředí, ve své

práci se zmiňuji i o výhodách a potřebě pobytu v přírodě pro děti. Také jsem se snažila poukázat

na fakt, že v dnešní době je pobyt venku poněkud podceňovaný.

Soubor her v praktické části, který jsem realizovala lze určit učitelkám mateřských škol. Lze

se jím inspirovat i v pedagogických volnočasových centrech.

Všechny popsané činnosti jsou zaměřeny na pohyb a pobyt venku, který je pro děti velmi

důležitý. Zrealizované hry slouží nejen k zábavě, ale také ke zkvalitnění psychické a fyzické

kondice. Ke každé činnosti jsem přidala fotografie, pro bližší představu realizace, a také jsem

přidala reflexi z realizovaných činností, kde popisuji, jak se hra odehrála. Pokusila jsem se přiblížit,

jak lze realizovat pohybové činnosti v přírodě i pro mladší děti. Při plánování jsem se nechala

inspirovat uvedenou literaturou a také vlastními přípravami a zkušenostmi. Dle reakcí dětí věřím, že

se dětem činnosti líbily, jak jsem již popsala v některých reflexích.

Sama jsem už od dětství aktivně navštěvovala přírodu, což podporoval i pobyt ve skautu. Už v

dětství jsem se setkala s dětmi, které neznaly žádné hry v přírodě, výlety, skoro ani přírodu

samotnou. Vybrala jsem si toto téma, protože mi je hodně blízké. Svůj volný čas věnuji dětem, a

aktivitám často v přírodě.
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 Z mého pohledu v dnešní době velmi ubylo dětí, kteří tráví svůj čas v přírodě. Je spousta

faktorů, které to ovlivňují, například strach rodičů o dítě, přitažlivější elektronické pomůcky

( můžete se snimi už dnes do lesa podívat, aniž by jste se zvedli z gauče), ale také jiné koníčky

nebo zájmy. Ubylo tak dětí i v podobných organizacích, nebo zájmových kroužkách.

Velká většina lidí uvádí, že nemají žádný volný čas, myslím že problém je spíše v organizaci

vlastního času. S volným časem souvisí spousta problémů, pokud máme nedostatek relaxace a

regenerace, může to vést k vážným nemocem. Velkým paradoxem je, že lidé jsou schopni si v práci

zničit své zdraví kvůli penězům, které si později kupují zpět.

Pokud dáme dětem některé zásady a možnosti již v raném dětství, je větší pravděpodobnost,

že je v životě uplatní.

Příroda nám nabízí posílení psychického i fyzického zdraví a je na nás, jak toho využijeme.

Pokud budou mateřské školy více podporovat pobyt dětí v přírodě, pak jdou správným směrem.

mateřská škola, ve které pracuji již realizuje školy v přírodě a jsem velmi ráda, že se této akce mohu

také zúčastnit.
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7 Resume

Bakalářská práce má název pohybové činnosti v přírodě pro děti od dvou do čtyř let. Hlavním

cílem této bakalářské práce bylo vytvořit soubor pohybových činností a her v přírodě, který bude

ispirací ostatním učitelům. Soubor her jsem se snažila vytvořit, tak, aby se dal lehce modifikovat

pro ostatní věkové kategorie. V práci jsem se také snažila poukázat na problém malého množství

pobytu v přírodě. V práci jsem popsala základní zvláštnosti dětí v raném věku.

Resume

Bachelor thesis has the name of physical activity in nature for children from two to four years. The

main aim of this bachelor thesis was to create a set of physical activities and games in nature, which

will be inspiration to other teachers. I tried to create a set of games so that it could be easily

modified for other ages. In my bachelor thesis, I also tried to point out the problem of small amount

of stay in nature. In this work I described the basic peculiarities of children at an early age.
