HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Kateřina Zvadová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Pohybové činnosti v přírodě pro děti od 2 do 4 let
Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Uvedené téma si autorka zvolila na základě svého zájmu o práci s dětmi předškolního věku a jejich pohybové aktivity. Problematika her v přírodě je pro malé děti velmi atraktivní, což se realizací vytvořeného souboru pohybových her potvrdilo.

Teoretická východiska bakalářské práce autorka zařadila v logické souvislosti s praktickou částí, kterou je popis jednotlivých her pro děti ve věku od 2 do 4 let v mateřské škole.

Po stránce stylistické i grafické práce obsahuje drobné chyby. Především zkrácení postav na fotografiích úpravou do jednotné velikosti obrázků.

Autorka uvedla odkazy na použitou literaturu. Při kontrole plagiátorství práce nebyla zjištěna žádná významná shoda.

Dílejší úkoly bakalářské práce řešila studentka samostatně. Konzultovala s vedoucí práce.

Pružně zapracovávala poznámky ke zpracování.

Autorka prokázala samostatnost a erudovanost při zpracování závěrečné práce.

Na základě uvedených zjištění se cíl a dílejší úkoly bakalářské práce podařilo splnit.

Obsah koresponduje se zadáním práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Uveďte hry, které jsou podle Vás nejvhodnější (TOP3) pro realizaci v MŠ. Zdůvodněte.

V Plzni dne 29. května 2019

.....
podpis vedoucího práce